
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 705 DEL 08/07/2014 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI RIMOZIONE, MANUTENZIONE, RIPRISTINO, 
VERIFICA E MESSA IN SICUREZZA ATTREZZATURE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ISTITUTO 

ROMAGNOSI DI ERBA, LICEO FERMI DI CANTU', ISTITUTO SANT'ELIA DI CANTU'. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPENGO DI SPESA DI EURO 8.000 IVA COMPRESA. 

CIG: Z1A1011812 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 

 
 
Data esecutività:   

  



Determina n. 705 del  08/07/2014 

 
 
Prot. 27790/2014 
n. 04 P.I.  
 
Oggetto:  Interventi urgenti di rimozione, manutenzione, ripristino, verifica e messa in sicurezza 

attrezzature degli impianti sportivi Istituto Romagnosi di Erba, Liceo Fermi di Cantù, Istituto 
Sant’Elia di Cantù. Determinazione a contrarre. Impegno di spesa di Euro 8.000,00 IVA 
compresa. CIG Z1A1011812 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
 
Richiamati i commi 1 e 2 dell’art. 3 della L. 23/96, ai sensi dei quali la Provincia deve provvedere alla 
“fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria” delle scuole secondarie superiori di competenza, 
nonché a sostenere le “spese per l’arredamento”; 
 
Vista la nota prot. 20914/2014, con la quale il dirigente del Settore Edilizia scolastica e Fabbricati chiede al 
Settore Istruzione di voler considerare la necessità di procedere, tramite ditta specializzata, alla rimozione 
delle attrezzature sportive dell’Istituto Romagnosi di Erba e del Liceo Fermi di Cantù e, poi, alla 
certificazione della loro corretta posa, per permettere l’intervento urgente di rifacimento delle 
pavimentazioni delle due suddette palestre; 
 
Atteso che l’esigenza manifestata dal Settore Fabbricati è stata oggetto di tempestivo sopralluogo 
congiunto dei funzionari dei due uffici, in presenza del responsabile dell’impresa aggiudicataria dei lavori di 
rifacimento delle pavimentazioni, al fine di constatare quali attrezzature necessitano di essere rimosse con 
urgenza, e di definire modalità e tempistiche per i relativi interventi, nonché per la successiva posa in 
opera, con verifiche e messa in sicurezza di tutti gli impianti fissi installati nelle palestre; 
 
Nel corso del medesimo sopralluogo è stata inoltre confermata l’esigenza di affidare il servizio ad idonea 
ditta specializzata, per garantire il più corretto ripristino della piena fruibilità delle palestre; 
 
Ravvisata inoltre l’opportunità di far verificare pure lo stato degli arredi ginnici della palestra dell’Istituto 
Sant’Elia di Cantù (adiacente al Liceo Fermi) in ragione dell’uso intensivo cui la stessa palestra è sottoposta 
sia per le attività didattiche ordinarie (corsi del liceo sportivo) sia per l’utenza esterna (associazioni sportive 
autorizzate);  
 
Effettuato il necessario sopralluogo anche presso quest’ultima palestra; 
 
Dato atto che: 

- l’insieme dei servizi di rimozione, ripristino, manutenzione e verifica delle diverse attrezzature 
interessate, così come constatato a seguito del sopralluogo, è descritto in apposito elenco agli atti 
dell’ufficio; 

- gli interventi in oggetto non possono essere più procrastinati, nel rispetto del calendario dei lavori 
di pavimentazione già programmati dal competente Settore Edilizia e della normativa di sicurezza, e 
per consentire lo svolgimento dei lavori nel periodo estivo di sospensione delle attività didattiche; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno, in collaborazione con il Settore Fabbricati, mettere a disposizione le risorse 
finanziarie che residuano sulle disponibilità dei capitoli di spesa in capo allo scrivente Servizio per favorire 
l’esecuzione dei servizi manutentivi urgenti sulle attrezzature ginniche dell’Istituto Romagnosi di Erba, Liceo 



Determina n. 705 del  08/07/2014 

Fermi di Cantù, Istituto Sant’Elia di Cantù, descritte in apposito elenco agli atti dell’ufficio, demandando al 
Servizio Economato l’espletamento di tutte le relative procedure di affidamento e di liquidazione; 
 
Ritenuto altresì di mettere complessivamente a disposizione la somma di Euro 8.000,00 IVA compresa da 
imputare a carico del capitolo 5301/99 del c.c. 10, cod. bil. 1020103; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 1, comma 82, della L. 56/14, a decorrere dal 01.07.2014, questa Provincia 
opera in gestione provvisoria ex art. 163, comma 2, D.Lgs. 267/00, e constatato che la spesa derivante dal 
presente provvedimento è relativa all’assolvimento di obblighi tassativamente regolati dalla citata L. 23/96 
in materia di edilizia scolastica e che, essendo riferita ad interventi di messa in sicurezza e di manutenzione 
di attrezzature sportive utilizzate regolarmente da una popolazione di quasi 3.000 studenti oltre ai fruitori 
esterni, è necessaria a tutela dell’incolumità degli stessi, a salvaguardia del patrimonio di impianti sportivi 
di proprietà provinciale e per scongiurare interruzioni di pubblico servizio scolastico nel riavvio delle attività 
didattiche; 
 
Dato atto che è stato verificato che allo stato attuale non è attiva convenzione stipulata con la CONSIP ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 della L. 488/99 e s.m.i. per la tipologia del servizio di cui all’oggetto; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Provinciale n. 13 in data 21.05.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’anno 2014; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 in data 06.06.2014 e successive modifiche e 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014 ed 
affidato ai dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli 
atti funzionali al conseguimento degli obiettivi; 

 

Richiamata la legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni “Piano straordinario contro 
le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, che detta nuove disposizioni per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di forniture e servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di demandare al Servizio Economato, per le ragioni in premessa esposte, l’espletamento di tutte le 
procedure di affidamento ad apposita ditta specializzata, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 
163/06, degli interventi manutentivi, di temporaneo smontaggio e successiva ricollocazione 
certificata alle attrezzature ginniche dell’Istituto Romagnosi di Erba, Liceo Fermi di Cantù, Istituto 
Sant’Elia di Cantù, come da elenco agli atti dell’ufficio; 

 
2. Di impegnare per il suddetto intervento la somma complessiva di Euro 8.000,00 IVA inclusa a carico 

del cap. 5301/99, cod. bil. 1020103, c.c. 10 bilancio 2013; 
 
3. Di indicare che, in fase di aggiudicazione, la minor spesa sia mantenuta per eventuali ulteriori 

interventi integrativi; 
 

4. Di individuare e di indicare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e 
dell’art. 11 del Codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento della fornitura: 

 Oggetto del contratto: intervento urgente di rimozione, manutenzione, ripristino, verifica e messa 
in sicurezza attrezzature ginnici istituti Romagnosi di Erba, Fermi di Cantù e Sant’Elia di Cantù; 

 Fine da perseguire: implementazione sicurezza palestre; 

 Clausole essenziali: descritte nell’elenco con indicazioni tecniche agli atti e nella lettera d’invito a 
cura dell’Economato; 



Determina n. 705 del  08/07/2014 

 Criteri di selezione degli operatori economici: ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06; 
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici dell’Economato provinciale per gli adempimenti 
conseguenti relativi all’espletamento delle procedure di affidamento previste dalle vigenti leggi e 
per i successivi provvedimenti di competenza; 

 
6. Di dare atto che il servizio di cui al punto 1. è soggetto a quanto previsto dalla L. 136/10 e 

successive modifiche e integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. Di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art. 1, comma 82, della L. 56/14 
e dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/00; 
 

8. Di dare, infine, atto che il presente provvedimento è conforme alla Pianificazione gestionale per 
l’esercizio 2014 in premessa richiamata. 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


